
 

1 

 

 

 

DELIBERAZIONE n. 7 

 

 

 

 

Oggetto:  Accordo di collaborazione ai sensi dell’articolo 15 della legge 241/90 tra l’ARLeF e il 

Comune di Sappada per la realizzazione della Festa della Patria del Friuli 2017. 

Approvazione. 

 

 

 

 

L’anno 2017 il giorno 23 del mese di febbraio si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei 

signori: 

 

 

 

  Pres. Ass. 

Fabbro Lorenzo Presidente X  

Peterlunger  Enrico Componente   X 

Dapit Roberto Componente X  

Gomboso Geremia Componente X  

Tomada Walter Componente X  

 

 

 

Revisore Unico dei Conti  

   Pres. Ass. 

Deriu  Giuseppe  X  

 

 

 

 

Funge da verbalizzante il direttore dott. William Cisilino.  

 

Constatata la regolarità della convocazione ed il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 

Sig. Lorenzo Fabbro nella sua veste di Presidente. 

 

In ordine all’oggetto suindicato il Consiglio di Amministrazione ha discusso e deliberato quanto segue: 



VISTA la legge regionale 22 marzo 1996, n. 15 (Norme per la tutela e la promozione della lingua e della 

cultura friulane); 

VISTA la legge regionale 26 febbraio 2001 n. 4 (Legge finanziaria 2001) ed in particolare l’art. 6, commi 66, 

67 e 67 bis; 

VISTA la legge regionale 18 dicembre 2007, n. 29 (Norme per la tutela, valorizzazione e promozione della 

lingua friulana); 

VISTO lo Statuto dell’ARLeF approvato con D.P.Reg. n. 0102/Pres. del 19 aprile 2005 e successive modifiche 

e integrazioni; 

VISTO il D.P.Reg. n. 11/Pres. del 31 gennaio 2014, con il quali vengono nominati i componenti del C.d.A. 

dell’ARLeF ed indicato quale Presidente dell’ARLeF il sig. Lorenzo Fabbro; 

VISTO l’articolo 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche possono 

concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento, in collaborazione, di attività di interesse 

comune e che per tali accordi si osservano, in quanto applicabili, le disposizioni previste dall’art. 11, commi 

2 e 3 della medesima legge; 

VISTA la L.R. 27 marzo 2015, n. 6 (Istituzione della “Fieste de Patrie dal Friûl – Istituzion de “Fieste de 

Patrie del Friûl”), al fine di ricordare e valorizzare le origini, la cultura e la storia di autonomia del popolo 

friulano, ha istituito la Festa della Patria del Friuli nella giornata del 3 aprile, anniversario dell’istituzione 

dello Stato del patriarcato di Aquileia; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del Friuli-Venezia Giulia n. 203 del 10/02/2017 con cui è 

stato approvato il Programma per la realizzazione di manifestazioni culturali per la celebrazione della 

“Fieste de Patrie dal Friûl 2017-2019”, secondo cui nel 2017 la manifestazione principale si terrà a 

Sappada/Plodn; 

ATTESO che in occasione del 3 aprile 1077, data della bolla dell'imperatore Enrico IV commemorata dalla 

Festa del Friuli, l’intero territorio della Patria del Friuli, Cadore incluso, fu infeudato al patriarca Sigeardo di 

Tengling e da quel momento per vari secoli il territorio della conca di Sappada/Plodn, rientrò sotto la 

giurisdizione del Patriarcato di Aquileia;  

CONSIDERATO che per ragioni di carattere storico, il Comune di Sappada/Plodn conserva tutt’ora forti 

legami culturali, linguistici e religiosi con il territorio friulano, come testimoniato dall’inserimento del 

rispettivo territorio entro l’Arcidiocesi di Udine; 

ATTESO che l’ARLeF, oltre che per la promozione della “Fieste de Patrie dal Friûl” come sopra descritta, 

opera, ai sensi dell’art. 2 dello Statuto, anche con la finalità di organizzare convegni, seminari, incontri di 

studio e assumere ogni altra iniziativa rivolta a promuovere l’approfondimento di conoscenze e lo scambio 

di esperienze con organismi, istituzioni e soggetti che sono espressione di altre realtà linguistiche, a livello 

statale ed europeo;  

RITENUTO opportuno procedere alla sottoscrizione di un apposito Accordo di collaborazione ai sensi 

dell’articolo 15 della legge 241/90 tra l’ARLeF e il Comune di Sappada al fine di avviare una collaborazione 

fra i due enti per realizzare, presso il territorio del comune di Sappada/Ploden, le celebrazioni per la “Festa 

della Patria del Friuli”, prevista per il giorno 2 aprile 2017.  

VISTA la bozza di Accordo di collaborazione tra l’ARLeF e il Comune di Sappada allegato al presente atto, di 

cui costituisce parte integrante e sostanziale, e ritenuto di approvarla; 

Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del presidente, all’unanimità 

 

 



DELIBERA 

 

1) di approvare, per le finalità esposte in premessa, la bozza di Accordo di collaborazione ai sensi 

dell’articolo 15 della legge 241/90 tra l’ARLeF e il Comune di Sappada allegato al presente atto, di 

cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

2) di dare mandato al Presidente di sottoscrivere l’Accordo di collaborazione di cui sopra. 

 

                   Il Presidente 

        Lorenzo Fabbro 

  

             Il Direttore 

   dr. William Cisilino 


